

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH TỰ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ
Kết quả thực hiện các Chương trình
mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã Bình Trung**

Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-UBND, ngày 20/3/2023 về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bình Trung giai đoạn 2021- 2025.

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 Về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Bình Trung 2023 với tổng số tiền: 2.100.000.000 đồng (Hai tỷ một trăm triệu đồng);

Căn cứ các Quyết định phê duyệt của UBND huyện số 4113 /QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND huyện Cao Lộc. Phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Trồng và chăm sóc cây Hôi theo tiêu chuẩn VietGap trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Nguồn vốn CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022); Quyết định số 3413/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của về việc phê duyệt Dự án Chăn nuôi gà 6 ngón trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Dự án HTPTSX, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng, thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi năm 2023); Quyết định số 3432 /QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND huyện Cao Lộc Phê duyệt Dự án Trồng khoai tây thương phẩm trên địa bàn xã Bình Trung. Năm 2023 (Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng – tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023); Quyết định phê duyệt số 3605/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 phê duyệt Mô hình trồng cây macca trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Dự án 2 đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023); Quyết định phê duyệt của UBND số 3612/ QĐ-UBND ngày 5 tháng 12 năm 2023 Mô hình trồng cây hồng trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Dự án 2: đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023);

Căn cứ Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 Thành lập đoàn kiểm tra kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã Bình Trung;

Ủy ban nhân dân xã Bình Trung xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã Bình Trung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Căn cứ nhu cầu thực tế của các hộ tham gia thực hiện Dự án, mô hình thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022-2025 Đánh giá kết quả của đối tượng tham gia dự án, mô hình để làm căn cứ đề ra các biện pháp, lựa chọn cây trồng, con giống vật tư phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 phải đảm bảo khách quan, chính xác tại thời điểm kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, PHƯƠNG PHÁP

1. Đối tượng kiểm tra

Các hộ gia đình tham gia thực hiện các dự án liên quan đến liên kết, hỗ trợ phát triển sản xuất, nguồn vốn năm 2022, 2023 thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã.

2. Nội dung:

2.1. Thực hiện tiến hành kiểm tra các hộ gia đình tham gia **Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Trồng và chăm sóc cây Hôi theo tiêu chuẩn VietGap trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc** (*Nguồn vốn CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022*) gồm 56 hộ tham gia tại thôn Bản Mới, Nà Riêng, Nà Ngườm. Kiểm tra Về số lượng cây nhận, phân nhận tỷ lệ cây sống và đã thực hiện bón phân cho diện tích chăm sóc.

2.2. Thực hiện tiến hành kiểm tra các hộ gia đình tham gia Dự án Trồng khoai tây thương phẩm trên địa bàn xã Bình Trung. Năm 2023 (*Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng – tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023*) gồm 78 hộ tham gia tại các thôn Khuổi Mạ, Nà Ngườm, Nà Riêng, Xuân Lũng, Khau Khe, Bản Mới, Đoàn Kết. Kiểm tra Về số lượng khoai tây giống đã nhận và trồng, tỷ lệ sống, tình hình phát triển

2.3. Thực hiện tiến hành kiểm tra các hộ gia đình tham gia Mô hình trồng cây macca trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (*Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Dự án 2 đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023*) gồm 9 hộ tham gia tại các thôn Khuổi Mạ, Nà Ngườm, Khau Khe, An Tri, Đoàn Kết. Kiểm tra Về số lượng cây nhận, phân nhận tỷ lệ cây sống và đã thực hiện bón phân, tình hình sinh trưởng.

3. Thời gian:

Tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá kết quả xong trước quý I năm 2024 đối với Dự án Trồng khoai tây thương phẩm trên địa bàn xã Bình Trung. Năm 2023 (*Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng – tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023*).

Tùy điều kiện thời gian sinh trưởng và phát triển đối với cây trồng, vật nuôi của các dự án, mô hình khác trên địa bàn bố trí thời gian kiểm tra trong quý II năm 2024.

4. Thành phần đoàn kiểm tra

- Theo Quyết định số 38/ QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 Thành lập đoàn kiểm tra kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã Bình Trung;

- Trưởng thôn khi đoàn đến thôn kiểm tra.

6. Phương pháp

- Đoàn công tác làm việc tại nhà văn hoá các thôn.
- Kiểm tra trực tiếp các hộ tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp xã triển khai thực hiện.

- Kiểm tra trực tiếp thực hiện các dự án liên quan đến liên kết, hỗ trợ phát triển sản xuất, nguồn vốn năm 2022, 2023 thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn thôn năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao công chức Công chức Địa chính nông nghiệp, tham mưu triển khai kế hoạch này.

Phân công các thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bình Trung giai đoạn 2021- 2025 phụ trách kiểm tra, đánh giá các hộ tham gia dự án, mô hình tại các thôn.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bình Trung.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCD các CTMTQG;
- Lưu : VT.

CHỦ TỊCH

Hà Minh Phú

